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Resumé

Tématem bakalářské práce jsou vady řeči v souvislosti s mentálním postižením.

Cílem mé práce je přiblížit nejčastější kombinace postižení a jejich dopad na řeč jedince.

Zaměřila jsem se na charakteristiku mentálního postižení a na vady řeči, se kterými se

v této souvislosti můžeme setkat, dále na edukaci osob a možnosti využití alternativní a

augmentativní komunikace. Teoretická část práce je doplněna o případové studie.

Resume

This bachelor thesis deals with defects of speech in connection with mental

disability. The aim of my work is to show the most common combinations of disabilities

and their impact on an individual´s speech. I focused on the characteristics of mental

disability and on the defects of speech which we can meet in this connection with. The

next part concerns educations of people with a specific kind of defect of speech and a

possibility of use of alternative and augmentative communication. The theoretical part is

completed by concrete studies.
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Úvod

Název této bakalářské práce je Vady řeči v souvislosti s mentálním postižením. Je

rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Obsahuje charakteristiku a příklady takto

postižených osob.

S mentální retardací souvisí vždy další poruchy, ve většině případů ji doprovází

vady řeči. Popisuji nejčastější varianty, které se vyskytují. Také rozebírám téma

celoživotního vzdělávání a zapojení těchto jedinců do společnosti. Dále se zaměřuji na

možnosti alternativních a augmentativních komunikačních systémů.

V teoretické části práce je mým cílem shrnutí poznatků pomocí odborné literatury,

přiblížení možností náhradní komunikace a další edukace osob s vadami řeči na základě

mentální retardace. Důležitost včasné péče závisí hlavně na informovanosti rodičů a

vyhledání odborníků.

První část doplňuji o případové studie. Ukazuji konkrétní případy postižení, na

kterých je patrná individualita kombinací. Výběr vhodné komunikace a přístupu k dítěti je

pro jeho vývoj zásadní.
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1 Teoretická část

1.1 Mentální retardace

1.1.1 Charakteristika mentální retardace

Každý člověk s mentálním postižením je svébytný subjekt s charakteristickými

osobními rysy.
1
U většiny se i přesto projevují společné znaky. Tyto jsou individuálně

závislé na hloubce a rozsahu mentální retardace, na tom, jakým způsobem jsou postiženy

jednotlivé psychické funkce a na rovnoměrnosti psychického vývoje v souvislosti s typem

mentální retardace.

Mentálně retardovanými nazýváme děti, mládež a dospělé, kteří zaostávají ve

vývoji rozumových schopností, odlišně se vyvíjí jejich psychické vlastnosti a je narušené

jejich adaptační chování.

Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je u nich individuálně odlišná.
2

Důležitým znakem mentálního postižení je trvalost. Mentální retardace neboli

trvalé snížení rozumových schopností, které je způsobeno neodstranitelnou nedostatečností

nebo poškozením mozku, není nemoc, ale trvalý stav.
3

Mentálně retardované nemůžeme z hlediska psychiky charakterizovat jako

homogenní skupinu, avšak některé znaky jsou společné: zpomalená chápavost, snížená

schopnost až neschopnost vyvozování logických vztahů, snížená paměť (logická i

mechanická), těkavá pozornost, velice malá slovní zásoba a neobratnost při vyjadřování,

poruchy pohybové koordinace, hyperaktivita nebo zpomalenost chování, citová vzrušivost,

nedostatky v osobní identifikaci, zvýšená potřeba bezpečí, poruchy v interpersonálních

vztazích aj.

1.1.2 Klasifikace mentální retardace

Mentální retardace se dělí do šesti základních kategorií:

Lehká mentální retardace

Středně těžká mentální retardace

1
ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. 2000, s. 24.

2
Tamtéž, s. 24.

3
Srov. s: ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. 2000, s. 24, 25.
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Těžká mentální retardace

Hluboká mentální retardace

Jiná mentální retardace

Nespecifikovaná mentální retardace
4

Lehká mentální retardace

Lehkou mentální retardací máme na mysli inteligenční kvocient 50-69. Tito lidé

jsou schopni užívat řeč účelně pro každodenní potřebu, dokáží konverzovat i přesto, že si

mluvu osvojují s opožděním.

Ačkoliv je jejich vývoj pomalejší, mohou dosáhnout nezávislosti i v oblasti osobní

péče. Problémy se u nich projeví hlavně ve školním vzdělávání. Jde o potíže se čtením a

psaním. Většinu z nich se podaří zařadit do pracovního procesu. Lehce mentálně postižení

se věnují hlavně práci, která je zaměřená manuálně. V sociokulturním kontextu, kde se

klade malý důraz na teoretické znalosti, nemusí lehký stupeň mentální retardace působit

žádné vážnější problémy.
5

Pokud jde o organizaci jejich života, lidem s tímto postižením nastávají problémy

v souvislosti s manželstvím, rodičovstvím, hledáním nebo udržením si práce, zajištěním

bydlení apod.

Individuálně se u těchto osob mohou projevit také chorobné stavy, jako například

autismus, epilepsie, poruchy chování atp.
6

Středně těžká mentální retardace

Tato kategorie zahrnuje jedince s jejich inteligenčním kvocientem 35-49. Rozvoj

chápání a užívání řeči je výrazným způsobem opožděný. Schopnost starat se o sebe je

omezena podobným způsobem jako řeč. Konečné dovednosti osob se středně těžkou

retardací jsou limitované, stejně jako jejich pokroky ve škole. I přesto se někteří z nich

naučí číst, psát a počítat.

4
Švarcová, I. Mentální retardace. 2000, s. 27.

5
Tamtéž, s. 28.

6
Srov. s: Švarcová, I. Mentální retardace. 2000, s. 27, 28.
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 V dospělosti zpravidla nejsou schopni vést úplně samostatný život. Bývají plně

mobilní a jsou zařazováni k manuálním pracím (strukturované úkoly), avšak s odborným

dohledem.

Tato skupina je typická velkými rozdíly v dovednostech jedinců. Někteří se naučí

jednoduché komunikaci, avšak jejich motorické schopnosti jsou velmi slabé. Jiní zvládají

komunikaci, další se mluvit nenaučí vůbec (kompenzace gestikulací). Úrovně dovedností a

rozvoje řeči jsou velice variabilní.

U většiny bývá zjištěn dětský autismus. Častá jsou tělesná postižení a také

epilepsie.
7

Těžká mentální retardace

Jedinci této kategorie se v mnohém podobají osobám se středně těžkou mentální

retardací. Jejich inteligenční kvocient 20-34 je nižší, proto jsou jejich možnosti

limitovanější. Na rozdíl od jedinců se středním stupněm mentálního postižení, osoby

s těžkou mentální retardací trpí těžkou poruchou motoriky nebo i jinými souvisejícími

vadami.

I když možnosti výchovy a vzdělávání těchto osob jsou značně omezené, zkušenosti

ukazují, že včasná systematická a dostatečně kvalifikovaná rehabilitační, výchovná a

vzdělávací péče může významně přispět k rozvoji jejich motoriky, rozumových schopností,

komunikačních dovedností, jejich soběstačnosti a celkovému zlepšení kvality jejich života.
8

Hluboká mentální retardace

Jejich inteligenční kvocient je nižší než 20. Takto postižení jedinci jsou velice

omezeni, pokud jde o porozumění instrukcím. Znaky tohoto postižení jsou imobilita nebo

výrazné omezení v pohybu, neschopnost pečovat o základní potřeby, komunikace pouze

neverbální. Potřebují stálý dohled a celodenní péči. Možnosti jejich výchovy a vzdělávání

jsou velmi omezené.
9

7
Srov. s: ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. 2000, s. 28, 29.

8
ŠVARCOVÁ, I. Mentální retardace. 2000, s. 29.

9
Tamtéž, s. 30.
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 Jedinec s hlubokou mentální retardací se může naučit jednoduchým úkonům

sebeobsluhy pouze v případě vedení a dohledu.

Doprovodné poruchy, které se u těchto osob vyskytují, jsou epilepsie, atypický

autismus, poškození zraku a sluchu aj.

Jiná mentální retardace

Tato kategorie se stanovuje tehdy, když se jedná o složitější postižení, které je

kombinované s dalšími poškozeními, například v kombinaci se senzorickými a

somatickými poškozeními (nevidomí, neslyšící, nemluvící, těžké poruchy chování atp.).

Nespecifikovaná mentální retardace

Tato kategorie se užívá v případech, kdy mentální retardace je prokázána, ale není

dostatek informací, aby bylo možno zařadit pacienta do jedné z uvedených kategorií.
10

Intelekt může být snížen také z jiných příčin, než je organické poškození mozku,


[…]


několik jednoslabičných slov. Problém jí činí porozumění. Aktuální neverbální úroveň

rozumových schopností odpovídá středně těžké mentální retardaci. Neumí psát, pouze

obtahuje tvary. Spojuje hlásky a slabiky dohromady, aniž by pochopila obsah. Umí třídit

barvy, ale na vyzvání je nepodá.

Lexikálně – sémantická jazyková rovina

Monika nemá téměř žádnou aktivní slovní zásobu (asi 5 srozumitelných slov).

Pasivní slovní zásoba je bohatší a rozvinutější než aktivní slovní zásoba. Nechápe
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abstraktní pojmy. V řeči užívá jen podstatná jména (např. máma, bába, auto). Ostatní slovní

druhy aktivně nepoužívá ani je nezopakuje.

Morfologicko – syntaktická jazyková rovina

Komunikuje především formou nonverbálního ukazování. Užívá několik svých

ustálených znaků, kterým rozumí jen nejbližší okolí. Řadu složitějších znaků motoricky

nezvládá a upravuje si je po svém. Ve speciální škole začali užívat AAK – Makaton

(černobílé obrázky). Verbálně komunikuje formou výkřiků a náznaků slov. Má výraznou

artikulační neobratnost.

Foneticko – fonologická jazyková rovina

Fonematický sluch nemá v normě. Některé hlásky izolovaně vyvozuje (b, p, m).

Největší problémy má v rovině porozumění, kdy dívka rozumí jen základním a stále se

opakujícím slovům, větám a souslovím. Pro rozvoj porozumění komunikace je dobré

použití komunikačního systému Makaton.

Spolupracuje u činností, které ji baví, u jiných projevuje negaci. Zvládá stavění i

složitější puzzle, zasouvá tvary do otvorů, navléká korálky a skládá půlené obrazce.

Navštěvuje speciální školu s asistencí. Chodí do třetí třídy.

Doma s rodiči zkoušeli komunikaci prostřednictvím obrázků, ale nefungovalo to.

Monika chtěla přesně to, co bylo na obrázku, nepochopila nadřazený pojem (např. chtěla

jogurt určité značky s určitou příchutí, přesně ten, co byl na obrázku vyfotografovaný – ne

pouze jogurt). Nyní se snaží komunikovat znakovou řečí, která je speciálně vyvinutá pro

mentálně retardované a tato komunikace se daří.

2.2 Případová studie 2

Jednadvacetiletý Lukáš prodělal dětskou mozkovou obrnu. V důsledku toho je plně

imobilní a má atrofii zrakového nervu. Jemnou motoriku rukou má také značně narušenou

(udrží list papíru). Od narození se léčí pro DMO. Po celý dosavadní život je upoután na
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vozík. Prodělal četné operace spojené s hybností těla, v této době už ho žádná další operace

nečeká.

Je pozitivně emočně naladěný a bez problémů navazuje kontakt. Někdy se u něj

objevují infantilní reakce.

Lukášovy vyjadřovací schopnosti jsou méně rozvinuté a slovní zásoba je chudší, to

souvisí s omezenou hybností, která přímo ovlivňuje vývoj řeči. Dokáže mluvit s latencemi

ve větách. Schopnost záměrné koncentrace pozornosti je oslabená. Pracovní tempo má

pomalé a při déletrvající práci se u něj projevuje zvýšená unavitelnost (držení těla,

soustředění). Celková aktuální úroveň intelektových schopností ve verbální oblasti se

nachází v dolní polovině pásma lehké mentální retardace. Výkony v oblasti názorové

nejsou vzhledem ke zrakovému a motorickému postižení objektivně hodnotitelné.

Manipulace s předměty je omezena postižením jemné motoriky. Dále má problémy

s vizuomotorickou koordinací pohybů, a to vše s dopadem na grafomotoriku a provádění

běžných činností. V základní sebeobsluze je zcela závislý na péči druhých osob.

Nyní studuje dvouletý obor v praktické škole, po předchozím jednoletém oboru

tamtéž.
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Závěr

Bakalářská práce nesoucí název Vady řeči v souvislosti s mentálním postižením

shrnuje poznatky této problematiky. Obecně charakterizuje mentální retardaci a její

klasifikaci, popisuje možnosti edukace a uplatnění těchto osob v životě. Zaměřuje se hlavně

na vady řeči, které jsou na podkladě intelektových změn a nejčastější kombinace těchto

postižení. Ukazuje, že jakákoliv vada nikdy neexistuje osamoceně a že jejich

kombinovanost a složitost je ryze individuální.

V praktické části najdeme konkrétní případy osob s kombinovaným postižením.

Jedenáctiletá Monika nemluví na základě středně těžké mentální retardace. Dále má znaky

autismu a narodila se s rozštěpem patra. Nebyla u ní potvrzena dětská mozková obrna.

S rodiči se snaží o náhradní řešení komunikace - začali používat znakovou řeč pro mentálně

postižené. Tato komunikace se jim daří a dochází k pokroku, které je úspěchem trpělivosti

a péče rodičů ve spolupráci se školou. Jedenadvacetiletý Lukáš prodělal dětskou mozkovou

obrnu a v důsledku toho je od narození imobilní. Mentální retardace se u něj vyskytuje na

lehkém stupni. Vývoj jeho řeči byl ovlivněn nepohyblivostí, protože neměl možnost věci

poznávat hmatem. Dnes mluví srozumitelně, jen slovní zásoba je menší a trochu se

zadrhává. Působí příjemným dojmem a přirozeně navazuje kontakt s cizími lidmi.

Komunikace v rodině je velice dobrá a díky péči rodičů studuje praktickou školu. Ve škole

mu pomáhá jeho asistentka. Jak jsem sama mohla pozorovat, výchova a péče o postižené

dítě vyžaduje trpělivost a zapojení celé rodiny. Je dlouhodobým procesem, který přináší

malé pokroky a je velice náročný.
