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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Zaměření na kvalitu řečového projevu dětí s mentálním postižením. Jedná se o aktuální tematiku. Splňuje
podmínky kladené na BP, kapitoly jsou vyvážené a logicky na sebe navazují.

A

Práce má promyšlenou koncepci, studentka charakterizuje nejčastější kombinace postižení, zmiňuje se také o
reedukaci.

B

Autorka dodržuje správný způsob citace, možné zmínit i časopisecké zdroje.

B

Na základě studia odborné literatury posluchačka prokázala určitou znalost problematiky,

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2013 PhDr. Milena Nosková, Ph.D., v.r.

Podpis vedoucího

A

B

Solidní jazyková úroveň s výjimkou drobných nedostatků (s. 15, 18, 49, 50).

A

Pečlivé vypracování.

Další případové studie, náročnost zpracovávání tématu.